Opinio
probabilis-
sima.

Tribula-
tio Iudæ-
orum ma-
gna sub
persecu-
tione Ro-
man.

Cum videritis abominationem. Dum autem abominationes hæc contingerent, apparuit tanta tribulatio & angustia, cui similis nulla vnquam existit; & tunc impletum est oraculum illud Christi Iesu; *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi*: quid enim Iudæi ante passi fuerant, nihil omnino erat respectu eorum quæ Romani deinde milites intulerunt. Magna quidem fuit angustia & afflictio Iudæorum, quando Chaldaei urbem Ierosolymitanam incensam diripiuerunt, sed non nisi septuaginta annis hæc duravit captiuitas: at hæc quam Romani intulere, captiuitas & vastatio, iam mille duravit annis & sexcentis, & nondum finem accepit.

De bello
Iudaico.

Fl. Iosephus qui urbis excidium & prælia descripsit, & quorum pars magna fuit, tantam eiusdem desolationem & vastitatem fuisse scribit; vix vt credibile sit, imo vereatur ipse, ne veritatem superet historia, & inanes fabulas lectori narrare videatur. Equidem paradoxa sint quæ narrat nec ne, aut potius imaginarium quid, nescio, vnū scio ab illo vt verū narrari, toto obsidionis tempore, tam peste & fame, quam gladio vndecies centena hominum millia periisse, & nonaginta millia in captiuitatem abducta, quorum reliquæ deinde iusto Dei iudicio per omnes orbis Prouincias errantes incertis sedibus, sine lege, sine Rege vagantur, & à Christianis in Prouinciis tolerantur, vt illos, velut filij Dei homicidas & interfe-

ctores intuentes, mortem illius semper ob oculos habeant. Quod prædixisse Propheta visus est, dicens: *Deus ostendit mihi super inimicos meos, Iudæorum scilicet, punitionem, Ne occidas eos, sed calamitates eorum producas & protrahas; ne quando obliuiscantur populi mei, Christiani amarissimæ passionis tuæ. Disperge illos in virtute tua, per vniuersum terrarum orbem, in commissorum punitionem, & depone illos: protector meus Domine.*

Psal. 85.

Tunc erit tribulatio, qualis non fuit ab initio mundi. Tanta scilicet tamque vehemens, vt Dominus beatas pronunciarit steriles & infœlices eas, quæ tunc temporis vterum in Iudæa latura & lactatura; *Va autem pregnantibus & nutriendibus in illis diebus.* Tanta siquidem inimicorum futura est rabies, vt ne prægnantes quidem & nutrices impune habitura sint, atque hac hyperbolè Scriptura insignem aliquam rabiem & feritatem designare solet. Ita Elifæus loquens Nazæi duci Regis Syriæ Benadabi, qui ad illum in Damascum quadraginta camelis munera deferentibus comitatus venerat, suspirans, & gemens ait: *Scio quæ facturus sis filij Israel mala, ciuitates eorum munitas igne succendes, & iuuenes eorum interficies gladio, & paruulos eorum elides, & prægnantes diuides.* Amos etiam Propheta Ammonitarum feritatem describens, eos mulierum prænantium nulla ratione miserrutos asserit: *super tribus sceleribus filiorum Ammon, & super quartum non conuertam eum, eo quod deseruerit prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum.* Ideo dominum hac maledictione vsus scribit Origenes, quod Romanorum militum barbaries adeo futura esset enormis, vt ne prægnantes quidem & nutrices impune sint habitura: Theophyl. aliter intelligit, creditque dominum ideo mulieribus tunc temporis nutrientibus maledixisse quod sciret, quod Iosephus etiam in libris de bello scribit, matres proprios in cibum paraturas factus, quod profecto in obsidio Ierosolymitano factum est, & vix à barbaris quidem factitatum legimus. Hilarius, Chrysofom. Hieronym. Beda, Euthymius multo probabilius dicunt, ideo

III.

1. Reg. 8.

Amos 1.

Ccc. 3. scilicet

scilicet dominum infelices pragnantes & nutrices pronuntiasse, quod matres foetu grauidæ, & nutrices alumnos ad mamillas habentes ad fugiendum ineptæ sint, cum tamen tunc fuga sibi consulere necesse futurum sit.

Luc. 19.

Tunc eris tribulatio magna. Ideo, inquam, magna, vt ipse Dominus eandem mentetatum voluens, vbertim sit lachrymatus, & videns ciuitatem, fleuerit super eam. David Rex Siceleg excidium vastationemque contemplatus planxit, & vna cum suis lachrymatus est: *Leuauerunt David & populus qui erat cum eo voces suas, & planxerunt, donec descerent in eo lachryma.* Ipse quoque Matathias patriarum legum amator zelosissimus, gemiscebat ac suspirabat, cum templum profanari & patriam ab hostibus euerri cerneret: *Et dixit Matathias, va mihi, vt quid natus sum videre contritionem populi mei, & contritionem ciuitatis sanctæ, dum datur in manibus inimicorum. Sancta in manu extraneorum facta sunt, templum eius sicut homo ignobilis.* At Christus lachrymatur & suspirat dum cladem & vastitatem vrbi Ierosolymitanæ impendentem præuidet, atque in mentem reuocat, quia tunc futura est tribulatio magna.

I. Mach. 2.

Crudelitas obsidij Ierosolymitani.

Ecquæ namque tribulatio erit videre muros solo æquatos, domos euerfas, facultates direptas, thesauros ablatos, filias defloratas, matres constupratas, & nutrices cum alumnis iugulatas? quænam tribulatio, videre viros interfectos, Sacerdotes obruncatos, pueros suffocatos, altaria destructa, & ciues in captiuitatem abductos? ecquæ tribulatio, videre ædes sacras dirutas, sacrificia interdicta, religionem profigatam, confusionem subintroeuntem, crudelitatem laxatis habenis grassantem, sacraque profanata? Quis talia fando temperet à lachrymis? Vere igitur tunc eris tribulatio magna. Sed nondum desinimus.

Alterum primi membri caput est aduentus Iesu Christi ad iudicium, & signa illa terribilia, quæ funestum & tragicum hunc diem præcessura sunt, diem, inquam, qua tribulatio videbitur, qualis nusquam ab hominum memoria visa vel audita. Quamuis autem hæc Danielis Prophetia de euerfione & ex-

cidio Ierosolymitano non infcite intelligatur, melius tamen & aptius de mundi ruina destructioneque capietur, vt ostendit Augustinus Epist. ad Helychium. & lib. 20. de ciuitat. cap. 5. & ipsum fauet Euangelium, nã cum Dominus hæc omnia expoluisset, & templi euerfionem declarasset, Apostoli perterriti mox ab eo petierunt: *Domine, quando hæc erunt, & quod signum aduentus tui?* Ipse quoque Hieronymus non abnuuit, & concedit de Domini ad iudicium aduentu, & mundi excidio hoc Euangelium posse capi. Tunc quippe talis erit tribulatio, qualis non fuit ab initio mundi.

Notate hic verbum tribulatio; cum enim Iusti ante iustus purgari prius oporteat, quam cælum iudicium ingrediantur, & post iudicij diem nullum purgatorium sit purgatorium, fiet, vt antequam horrenda illa dies adueniat, tribulationum igne purgentur & expientur, tribulationum, inquam, quibus similes non vidit hominum memoria. Erunt siquidem adeo vehementes & pertimescendæ, vt Scriptura illas diluuium comparare non vereatur. Vnde Psalmista: *Pro hac orabit ad te o- Psa. 31. mnis Sanctus in tempore oportuno. Veruntamen in diluuiio aquarum multarum ad te non appropinquabunt.* Et apud Matthæum: *Sicut in Matth. 24. diebus Noë, sic erit aduentus filij hominis.* Nam vt aquæ diluuij per omnem terræ superficiem inundarunt, ita fluctus & tempestates tribulationum, quæ diem iudicij præcessuræ sunt, quidquid in mundo fuerit, disperdent.

Ecquod Deus bone diluuium? non iam Dies iudicij diluuium vndarum, sed nouum & inuisum, cij diluuiio diluuium flammarum, quod ipsa etiam collatus fundamenta montium & collium crepidines exuret: *Montium fundamenta comburet. Ignis ante ipsum procedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius.* Ignis, inquam, qui tunc, vt Philosophi dicunt, in summo futurus est, & velut diuinæ iustitiæ administer, ager in mundum. Ignis qui eodem momento quatuor mundi angulos inuadet, aues exstinguet, animalia comburet, pisces vstulabit & perdet, homines torrebit. Ignis qui sylvas destruet, mundum in solitudinem rediget, & omnia mundi in cineres

Ignis qui
iudicium
præcedet
mirabilis
est.

cineres & fauillas conuertet. Ignis qui vrbes solo æquabit, arces demolietur, montes fumigare coget, agros corripiet, in mari ardebit, ad cœlos vsque pertinget, imo ne lapidibus quidem parceret. O ignem, ô cōflagrationem, ô incendium! Ignis erit in Oriente, ignis in Occidente, ignis ad meridiem, ignis ad septentrionem, ignis denique vbique. Ignis in Asia, ignis in Africa, ignis in Europa; ignis apud Antipodes, ignis per omnes orbis angulos & climata.

Tunc erit tribulatio magna. Adeo inquam magna, vt illam prænuntiantes Prophetæ, tempestatem eandem compararint. Psalmista imprimis: *In circuitu eius tempestas valida, & alibi, ita; et sequeris illos in tempestate tua.* Daniel quoque. *Et quasi tempestas veniet contra illum.* Nahum item, *Dominus in tempestate & turbis via eius, & nebula puluis pedum eius.* Horribilis inquam & noua tempestas, tempestas in cœlo, tempestas in aere, tempestas in mari, tempestas in terra, tempestas generalis & publica. In cœlo scilicet, ob motuum confusionem, in aere, ob constipata & densa fulmina; in mari, ob turbines & procellas ventorum, & vndarum concitationes; in terra, ob motus assiduos, qui illam concutient & agitant; tempestas denique generalis, propter calamitates, strages & tribulationes quæ futuræ sunt omnibus communes & publicæ.

Cur sit
tura iudi-
cii dies
terribilis.

Tunc erit tribulatio magna, imprimis ob multitudinem signorum, quæ hunc Domini aduentum præcellura sunt: *Erunt signa in sole & luna & stellis.* Secundo, ob subitam & inopinam ad iudicium citationem cui omnes interesse oportet: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi.* Tertio, quod omnia conscientiarum arcana, tunc patebunt, & abstrusissima quæque peccata tunc ab omnibus conspicientur. *Illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordum.* Denique ob iudicis furorem & indignationem, tunc siquidem adeo minacem & horribilem vultum induet, vt solo sit aspectu mortales omnes perterrefacturus. *Ab increpatione vultus tui peribunt,* ait Psalmista; & post illum Nahum Propheta, *Ante faciem indignationis eius quis stabit? & quis resistet in ira furoris eius?*

Psal. 79.

Nahum. 1.

indignatio eius effusa est ut ignis, & petra dissoluta sunt ab eo.

Tunc erit tribulatio magna qualis non fuit. Magna inquam quod Iudex magno furore & ira succensus ad iudicandum descendet. Cum rex aliquis ciuitatem regis & vestibus induit ingreditur tum ad connubium in-
eundum, tum ad hastiludium exercendum, cum vniuersa nobilitate & aulicis suis lætus & hilaris procedit, familiariter cum ciuibus agit, omnibus arridet; & omnes compellat. At si rebellem aliquam ciuitatem castigaturus aduenit, arma spirat, vultum minacem, toruum & furibundum ostendit, omnibus metum incutit, tum armorum potentia, tum conflagratione excitata. At Christus rex noster in primo suo aduentu Ecclesiam sibi in coniugem desponsaturus dulcis, mansuetus, & benignus descendit, omnes compellans, vt ne pastores quidem ouium sit dedignatus; imo & cum peccatoribus familiariter egerit: *quoniam hic peccatores recipit & manducat cum illis.* At in secundo aduentu; quoniam vt Iudex veniet, armatus descendit, ignem oculis spirans, tonitru ore exerens, tempestatem manu præferens, denique totus iratus & furibundus. Illius autem furorem multis è rebus colligere erit.

Simile.

Primo è vultus commutatione; nam o- Iudex iraculi illi benignissimi, facies illa ad hilaritatem veniet. tem composita, adeo tunc minax & torua erit omnibus, vt metum sit incussura. Quid de illa dicitis ô Prophetæ? *Montes commoti sunt ab eo, & colles desolati sunt, & contremuit terra à facie eius, & orbis, & omnes habitantes in eo,* ait Nahum. *Diuisi sunt ab ira vultus eius,* Nahum. 1. ait Psaltes, & alio loco, *Montes fluxerunt à facie Domini, à facie Domini omnis terra.* *À facie eius contremuit terra,* scribit Ioel, & Abacue, *Ioel. 2. Sileat à facie eius omnis terra.* Et Zachar. *Sileat Abac. 1. omnis caro à facie Domini.* Defunt nec igitur Prophetarum oracula imo vero nec deerunt figuræ & symbola.

Daniel, quem alio nomine Balthasarem Dan. 10. vocant eum in Babylonica captiuitate ageret, tertio Cyri anno vidisse se scribit spectrum
terribile, quod ad propositum non infcite
quadrat. *Et leuavi oculos meos, & vidi, & Christi ad*

iudicium *ecce vir vnus accinctus linea, & renes eius ac-*
venturi cincti auro obrizo, & corpus eius quasi Chry-
 denotatur *solutum, & facies eius sicut species fulguris, &*
oculi eius vt lampas ardens. Mysterij huius
 interpretem acturus, dico hominem hunc
 gerere, oculos illos fulmineos, vultum æ-
 ttuantem, brachia illa ardentia, vocem ton-
 nantem, furorem & choleram illius desi-
 gnare.

Apoc. 1.

Aquila illa Euangelica sublime euolans
 alium vidit, podere vestitum, & aurea cin-
 ctum Zona, cuius capilli instar niuis cane-
 bant, oculi flammæ in morem scintilla-
 bant, facies vt Sol rutilabat, & vox illius tan-
 quam vox aquarum multarum. Quid vobis
 de hoc homine videtur? cuius imaginem ger-
 rit? equidem Sanctorum Patrum expositio-
 nem secutus, dico Christum Iudicem hic
 denotari, & per oculorum flammæ, faciem
 rutilantem, & vocem aquarum in morem
 reboantem, illius indignationem, furorem &
 iram intelligi.

Simile.

Cum quis faciem inflammatam, frontem
 rugosam, oculos minaces, & vultum peni-
 tus commutatam præfert, euidentis iræ signū
 est. Ceterum Christi ad iudicandum descen-
 dentis facies ita scintillabit & accensa erit,
 eiusque oculi adeo minaces, vt totus suc-
 census & igneus imo ardere visurus sit. *Ignis*
à facie eius exarsit, ait idcirco Propheta. E
 quo manifeste illius iram & indignationem
 colligere poterimus.

Tunc profecto vultus ille ad recreandum
 & gaudium omnibus afferendum compo-
 situs, (de quo dicitur, *Laetitia in vultu tuo*) ita
 commutabitur, atque adeo terribilis futurus
 est, vt Iob eum videre subterfugiens, dixe-
 rit, *Nec afficiat me visus hominis*, id est, Chri-
 sti hominem induti. Imo adeo eundem ex-
 horruit, vt in inferno viuere, quam coram
 terribili hoc iudice comparere eiusque in-
 dignationem intueri maluerit. *Quis mihi hoc*
tribuatur, vt in inferno protegas me, donec pertran-
seat furor tuus?

Iob. 14.

Iacob cum socii sui Labani faciem in
 diuersa mutaram cerneret, eundem subira-
 rum credebat; quamobrem vxoribus suis
 ait, *Video faciem patris vestri, quod non sit er-*

Gen. 31.

ga me, sicut heri & nudius tertius. Ita cum in
 iudicij die vultus Iudicis ita commutabitur,
 vt merus sit ignis futurus, apparebit quam-
 primum illum affectus commutasse, & ira-
 tum esse.

Secundo Iudicis huius furor & passio
 (propassio inquam) è gressu & agendiratione
 colligetur. Iudicamus enim quenquam ira-
 tum, cum citato incedit passu, cum pedibus
 terram ferit, cum oculos vibrat & sustollit,
 & manibus minatur, quando in obuio ob-
 uia iacit, scamna, sedes, sedilia, mensas. Om-
 nia hæc in Iudice nostro intueri licet, at-
 que ideo eius furor metuendus. Incedet quip-
 pe & procedet in solita quadam ratione, ignis
 illum præibit, Angeli latius eius stipabunt,
 omnes creaturæ arma pro illo induent; cum
 maiestate ingredietur, cum seueritate iudi-
 cabit, quidquid tunc illi obuium erit, in pec-
 catores euibrabit, solem; lunam, stellas, ele-
 menta, imo totum mundi huius ædificium
 euerfurus videbitur.

Tertium iracundiæ & furoris signum ipsa
 est vox, quando scilicet insolita quadam ra-
 tione efformatur, aut alia quam solet pro-
 loquitur, quando clamat, vociferatur, indi-
 gnatur, fremit, omniaque clamore concutit.
 Ita è voce Iudicis supremi, quæ insurget, &
 tonitruum instar boabit, illius iram colligere
 poterimus. Vnde Isaias; *Dominus sicut for-*
is egredietur, sicut vir pualator suscitabit ze-
lum, vociferabitur & clamabit. Nec clama-
 bit modo, sed leonis instar etiam, quo ma-
 ior furoris flamma indicetur, rugiet. *Domi-*
nus de Sion rugiet, & de Ierusalem dabit vocem
suam, & mouebuntur caeli & terra, ait Iosel. *Iosel. 3.*
Dominus de excelso rugiet, & de sancto habita-
culo suo dabit vocem suam, dicit Ieremias,
 quasi omnes dicerent, voces hominum iram
 illius tunc exprimere non poterunt, rugie-
 tus leonis & bestiarum vularum imitetur ne-
 cesse est.

Dauid dolorem quem de peccatis con-
 ceperat expressurus, & quo in horrore ip-
 sum haberet patefacturus, dicebat, *Rugie-*
bam à gemitu cordis mei. Id est, tantopere
 peccatum meum detestabar, vt cum crede-
 rem vocem humanam non sufficere qua
 ipsum detestarer, ab animalibus sim aliam
 mutua-

Ira iudicis
ex inces-
sa patebit.

Vox quo-
que illius
iram præ-
feret.

Isai. 47.

Vox Chri-
sti rugiet
compara-
ta.

mutuatus, & leo factus, rugitus nocte dieq; in peccati detestationem emisserim. Ita filius Dei, cum communis hominum vox non sufficiat, rugitu leonino furorem & fœuitiem exprimer. Plura quin etiam ait Iob, eiusq; vocem conitruo similem futuram asserit, sed quæ à nemine mortalium sustineri queat: *Quis poterit magnitudinem tonitruus istius intueri? Dic igitur, an non tunc futura sit tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi?*

Magna erit profecto! terra siquidem tremet, cœlum tonabit, totus orbis obstupescet: adeo etiam magna, vt sol se additurus, luna deliquium passura, stellæ quoque cœlo casuræ sint: *Sol obscurabitur, luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cœlo: vt signa præuia & prænuertia omnibus terræ incolis metum sint incussura. Turbabitur gentes & timebunt, qui habitant terminos à signis tuis: vt montes ab ea fluxuri sint; Descendisti, & à facie tua montes fluxerunt, cum feceris mirabilia non sustinebimus.* Ecquæ mirabilia facturus est? Solem scilicet obscurabit, lunæ deliquium inducet, stellæ cœlo deiiciet, terram concutiet, montes agitabit, bestias extinguet. Adeo denique magna, vt vel vnica eiusdem memoria ab omni nos peccato reuocare adque virtutem incitare valeat.

Iudicii Itaque porro credit David, & asserit, solam extremi re magnæ huius tribulationis memoriam sufficit ad dos, & virtutum imperum sistendum. Audite peccatores cœures, *Dixi iniquis, nolite iniquè agere, & delinquentibus, nolite exaltare cornu, quia neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque à desertis montibus, quoniam Deus Iudex est.* Ipse quoque Ieremias aliud ad passiones & desideria comprimenda frænium non adhibebat, dicit enim de se, *Sedebam solus, vitamque duxi solitariam, quia comminatione extremi iudicii tui & tribulationum tunc ingruentium, replesti me.*

Iob timeret Iob quoque ad aliam normam & amuldiuina iudicia. *Iob. 9.* *sim opera non dirigebat, quam ad iudicis furorem, eiusque seueritatem expauescens ait, Verebar omnia opera mea, sciens quia non parceres delinquenti. Cicero quoque cum E-*
Tom. 2. Pars Æstiva.

picuro Deos peroso disputans de diuina prouidentia, fieri non posse ait, vt quisquam diuinam maiestatem offendat, eamq; toto vitæ tempore non formidet, qui sibi persuadet, esse Deum quendam Iudicem in cœlo, qui tam ab impiis quam à bonis rationem deposcet operum olim factorum. Hæc cogitate, interea aliud vobis depromam, de aduentu sc. Antichristi eiusque persecutionibus; quæ orationis meæ secunda pars est.

Plurimi doctrina & sanctitate celebres Patres, Euangelium hoc exponentes, hanc Danielis Prophetiam, *Cum videri is abominationem desolationis*, de Antichristi aduentu non inficite intelligunt, atque inter alios S. Hilarius, Ven. Beda, Augustinus, qui postremus inprimis ait, Antichristum metonymice *abominationem* dici, quod Deo è directo oppositus & aduersatus, honorem soli diuinæ maiestati debitum sibi arrogaturus sit, dicitur autem *desolatio*, quod bello, turbis, persecutionibus, aliisque sanguinolentis conspirationibus terram vniuersam desolaturus sit.

Horum igitur magnorum virorum qui hoc Prophetæ oraculum de Antichristi aduentu intelligendo, de mundi fine exponunt, opinioni insistens, iuxta Euangelii etiam Antichristi nomen, quantus hæreticorum stupor & ignorantia sit, ne dicam impudentia, colligo; qui passionibus pleni, & scientia carentes, docere præsumunt ac defendere, Antichristum Papam esse Romanum, & Papam Antichristum. Sed mira hic sese ostendit contraditio.

Primo, quia Iudæi Antichristum receperunt sunt; ait quippe Christus, *Si alius venerit in nomine proprio, illum recipietis.* Certum est autem, nunquam voluisse Iudæos Pontificem Romanum agnoscere, sed è contra illum, vt Christianum & eo vel maxime, quod Christianorum omnium caput sit ac Princeps, odio plusquam Vatiniano prosequi.